TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

TRUNG TÂM DỰ BÁO

KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN QUỐC GIA

––––––––––––––––––––

Số: 0203- BTXTLH/DBTV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
––––––––––––––––––

                       Hà Nội, ngày 02 tháng 3 năm 2024

BẢN TIN NHẬN ĐỊNH XU THẾ DIỄN BIẾN THỜI TIẾT, THỦY VĂN

PHỤC VỤ QUY TRÌNH VẬN HÀNH LIÊN HỒ CHỨA

LƯU VỰC SÔNG ĐỒNG NAI

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH THỜI TIẾT, THỦY VĂN TRÊN LƯU VỰC

SÔNG ĐỒNG NAI TỪ 01-29/02/2024

1. Tình hình thời tiết

Nhiệt độ trung bình tháng 02/2024 tại các khu vực Đăk Nông, Lâm Đồng,

Bình Phước, Tây Ninh, Đồng Nai phổ biến cao hơn từ 1,0-2,00C so với trung bình

nhiều năm (TBNN) cùng thời kỳ.

Trong tháng 02/2024 tổng lượng mưa (TLM) tại khu vực phổ biến dưới

10mm, có nơi không mưa, thấp hơn từ 80-100% so với TBNN cùng thời kỳ.

2. Tình hình thủy văn

Trong tháng 02/2024, mực nước trên sông Đồng Nai biến đổi chậm. Mực

nước cao nhất tháng tại trạm Tà Lài là 110,54m (19h/23/02).

Lượng dòng chảy tháng 02 trên sông Đồng Nai tại Tà Lài ở mức tương

đương TBNN cùng kỳ.

II. NHẬN ĐỊNH XU THẾ THỜI TIẾT, THỦY VĂN TRÊN LƯU VỰC

SÔNG  ĐỒNG NAI TỪ 01-31/3/2024

1. Nhận định xu thế thời tiết

Nhiệt độ trung bình tháng 3/2024 có khả năng ở mức cao hơn từ 1,0-1,50C

so với TBNN cùng thời kỳ.

Tổng lượng mưa tháng 3/2024, trên khu vực từ 10-20mm, riêng Đăk Nông-

Lâm Đồng có nơi cao hơn, phổ biến ở mức thấp hơn so với TBNN cùng thời kỳ

(TLM TBNN phổ biến từ 30-60mm, có nơi cao hơn).

2. Nhận định xu thế thủy văn

Trong tháng 3/2024, mực nước trên sông Đồng Nai biến đổi chậm.

Lượng dòng chảy trung bình tháng trên lưu vực sông Đồng Nai ở mức thấp

hơn TBNN cùng kỳ 5%.

Nơi nhận:

- Trung tâm Điều độ Hệ thống điện Quốc gia;

- Đài KTTV khu vực Tây Nguyên;

- Đài KTTV khu vực Nam Trung Bộ;

- Đài KTTV khu vực Nam Bộ;

- Đài KTTV tỉnh Lâm Đồng;

- Đài KTTV tỉnh Đắk Nông;

- Đài KTTV tỉnh Bình Thuận;

- Đài KTTV tỉnh Bình Dương;

- Đài KTTV tỉnh Bình Phước;

- Đài KTTV tỉnh Đồng Nai;

- Đài KTTV tỉnh Tây Ninh;

- Vụ Quản lý dự báo KTTV

TUQ. GIÁM ĐỐC

TRƯỞNG PHÒNG

Phùng Tiến Dũng